Министерство

образования и науки Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В соответствии с пунктом 22 Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования,

утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и

федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 №

189/1513, приказами Министерства просвещения Российской Федерации и

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16 ноября

2022 г. № 990/1144 «Об утверждении единого расписания и продолжительности

проведения основного государственного экзамена по каждому учебному

предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его

проведении в 2023 году», от 16 ноября 2022 г. № 991/1145 «Об утверждении

единого расписания и продолжительности проведения государственного

выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и

среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к

использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2023 году»,

с целью организованного и своевременного обеспечения пунктов проведения

экзамена (далее – ППЭ) экзаменационными материалами (далее – ЭМ), в том

числе контрольными измерительными материалами (далее – КИМ),

п р и к а з ы в а ю:

1. Государственному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (Окуньковой Е.А.) обеспечить:

1.1 своевременное получение ЭМ (включая КИМ) из Федерального

государственного бюджетного учреждения "Федеральный центр тестирования" в

региональный центр обработки информации государственной итоговой

 Об обеспечении информационной

безопасности при хранении и передаче

экзаменационных материалов

государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного

общего образования в 2023 году

 2

аттестации Государственного бюджетного образовательного учреждения

дополнительного профессионального образования «Нижегородский институт

развития образования» (далее – РЦОИ);

1.2 отправку ЭМ (включая КИМ) в электронном виде по защищенному

каналу VipNet ЭМ из РЦОИ в места тиражирования и комплектования ЭМ до

начала соответствующего экзамена в сроки, установленные приказом (ами)

министерства образования и науки Нижегородской области (далее -

министерство);

1.3 соблюдение информационной безопасности и неразглашения

содержания ЭМ (включая КИМ) при организации работы с ЭМ (включая КИМ);

1.4 не позднее 2 мая 2023 года определить сотрудников, имеющих допуск к

ЭМ (включая КИМ);

1.5 не позднее 3 мая 2023 года провести инструктаж под роспись с

сотрудниками, назначенными в соответствии с пунктом 1.4 настоящего приказа,

о соблюдении информационной безопасности и неразглашении содержания ЭМ

(включая КИМ) под роспись. Копии инструктажей направить в отдел качества

общего образования и проведения оценочных процедур министерства.

1.6 исключить допуск к ЭМ (включая КИМ) лиц, не включенных в перечень

сотрудников, назначенных в соответствии с пунктом 1.4 настоящего приказа.

2. Утвердить перечень членов государственной экзаменационной комиссии

для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего образования (далее – ГЭК), ответственных за

получение экзаменационных материалов из РЦОИ, согласно прилагаемому

списку.

3. Рекомендовать руководителям органов, осуществляющих управление в

сфере образования муниципальных и городских округов Нижегородской области:

3.1 в срок до 5 мая 2023 года определить место (а) тиражирования и

комплектования ЭМ;

3.2 обеспечить прием лицами, указанными в пункте 2 настоящего приказа,

ЭМ (включая КИМ) в электронном виде по защищенному каналу VipNet из РЦОИ

в месте (ах) тиражирования и комплектования ЭМ до начала соответствующего

экзамена в сроки, установленные приказом (ами) министерства.

3.3 обеспечить офлайн видеонаблюдение в месте (ах) тиражирования и

комплектования ЭМ, начиная с момента приема ЭМ (включая КИМ) в

электронном виде по защищенному каналу VipNet из РЦОИ в соответствии с

пунктом 3.2 настоящего приказа, до момента выдачи скомплектованных ЭМ

члену ГЭК в соответствии с пунктом 3.5 настоящего приказа.

3.4 обеспечить тиражирование и комплектование ЭМ (включая КИМ) в

местах тиражирования и комплектования ЭМ;

 3

3.5 обеспечить передачу членам ГЭК скомплектованных ЭМ из мест

тиражирования и комплектования ЭМ и доставку их в ППОИ;

3.6 обеспечить передачу ответственным членам ГЭК скомплектованных ЭМ

из ППОИ не позднее 1 календарного дня до даты начала соответствующего

экзамена и доставку их в ППЭ в день экзамена;

3.7 обеспечить соблюдение информационной безопасности и

неразглашения содержания КИМ (включая ЭМ) при организации работы с КИМ

(в том числе с ЭМ);

3.8 не позднее 5 мая 2023 года определить ответственных сотрудников,

имеющих допуск к ЭМ (включая КИМ), обеспечивающих работу с ЭМ (включая

КИМ) в соответствии с пунктами 3.2, 3.4-3.6 настоящего приказа;

3.9 не позднее 10 мая 2023 года провести инструктаж под роспись с

сотрудниками, назначенными в соответствии с пунктом 3.8 настоящего приказа,

о соблюдении информационной безопасности и неразглашения содержания КИМ

(включая ЭМ).

3.10 исключить допуск к ЭМ (включая КИМ) лиц, не включенных в

перечень сотрудников, назначенных в соответствии с пунктом 3.8 настоящего

приказа.

3.11 не включать в состав работников ППЭ лиц, обеспечивающих работу с

КИМ в соответствии с пунктами 3.2, 3.4-3.5 настоящего приказа;

3.12 обеспечить учет и хранение видеозаписей, указанных в пункте 3.3, в

срок до 1 марта, года, следующего за годом проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам основного общего образования;

3.13 направить в срок до 12 мая 2023 года в РЦОИ информацию о

наименовании узла (ов) связи защищенной сети VipNet клиент, установленного в

месте (ах) тиражирования и комплектования ЭМ для приема ЭМ (включая КИМ)

в соответствии с пунктом 3.2 настоящего приказа.

4. Отделу качества общего образования и проведения оценочных процедур

министерства в срок до 15 мая 2023 года утвердить приказом министерства

перечень узлов связи защищенной сети VipNet клиент, установленных в местах

тиражирования и комплектования ЭМ для приема ЭМ (включая КИМ) в

соответствии с пунктами 1.2, 3.2 настоящего приказа

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о.министра                                                                                            И.А.Кизилова